
 
Ministero dell’ Istruzione dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria 
Direzione Generale 

Ufficio I – Programmazione Offerta Formativa 
          Prot.n.  2183/D11                                                                                 Genova, 29 maggio 2008  
 
 
                                                            IL DIRETTORE GENERALE 
 
         VISTO   il testo dell’accordo in Conferenza Unificata del 14/6/2007 con cui è stata data 

attuazione all’art. 1, comma 630, della legge 297/2006, limitatamente all’a.s. 
2007/2008, per l’attivazione in via sperimentale di un servizio educativo integrato 
per bambini d’età compresa tra i 24 e i 36 mesi; 

 
         VISTO il testo dell’accordo quadro in Conferenza Unificata del 20/3/2008, con validità per 

l’a.s. 2008/2009, per la realizzazione di un’offerta di servizi educativi a favore di 
bambini dai due ai tre anni, volta a migliorare i raccordi tra nido e scuola 
dell’infanzia e a concorrere allo sviluppo territoriale dei servizi socio educativi 0 – 6 
anni; 

 
          VISTA la comunicazione del Ministero della P.I.  – Direzione Generale per gli Ordinamenti 

Scolastici Gruppo Tecnico Sezioni Primavera, in data 28 marzo 2008, che richiama 
le nuove competenze assegnate agli Uffici Scolastici Regionali dall’art. 2 
dell’Accordo sancito in Conferenza Unificata; 

           
          VISTE  le designazioni della Regione Liguria e dell’ANCI Liguria; 
 
          RITENUTO di dover procedere alla costituzione del Tavolo tecnico di valutazione e 

confronto con finalità di indirizzo, verifica e di predisposizione di eventuali 
iniziative di supporto all’esperienza relativamente all’ a.s. 2008/2009; 

 
 
                                                                      D I S P O N E 
 
 

Il Tavolo tecnico di valutazione e confronto, con finalità di indirizzo, verifica e 
predisposizione di eventuali iniziative di supporto all’esperienza delle sezioni primavera per la 
regione Liguria è così composto: 
 

• Dott. Alessandro Clavarino, in rappresentanza della Regione Liguria; 
• Dott.ssa Anna Bruzzone, in rappresentanza dell’ ANCI Liguria; 
• Dott.ssa Carla Barzaghi, in rappresentanza dell’Ufficio Scolastico Regionale per la 

Liguria. 
Ciascuno dei rappresentanti al Tavolo può farsi coadiuvare, nell’espletamento del 
mandato, per quanto riguarda la fase istruttoria, da collaboratori di fiducia esperti nella 
materia. 
 
                                                                                  Il Direttore Generale 

                                                                                                       Attilio Massara 



 
           
 


